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Megyei közgyűlés.
A folyó lio 25-én megtartón megyei közgyűlésnek 

egyetlen érdekes mozzanatául Ígérkezett az a körülmény, 
hogy a megyei főispán időközben Baja sz. kir. város 
ideiglenes főispánjává neveztetett ki. a miből a megyei 
kormánypárt nagy tőkei készült csinálni. Sándor Béla 
bizalmi állásának megerősite.sere az ellenzékkel szemben.

A megyei kormánypárti lap e körülményben a kor­
mány különös bizalmi nyilatkozatát látta, szemben azok­
kal. kik Sándor Béla főispáni positióját a rekonstrukció 
óla tarthatatlannak vélték.

Volt is nagyszerű beiktatási ünnepély Baján, s 
számítottak oválióra a loly<< hó 25-iki közgyűlés alkal­
mából is.

Azonban a hajai iianyhányó dicsériádak. melyekkel 
Sándor Béla halhatatlan érdemeit elhalmozták. nyom­
talanul elhangzottak, nem vett azokról tudomást az or­
szág s a közví •lemény: a f. hó 25-iki közgyűlésen pe­
dig alig volt jeien 50 1)0 bizottsági tag. ezek is jobbá­
ra tisztviselők, kik ugyan torkuk szakadtából éljenezték 
a főispánt. — s az alispáni jelentés azon részét, mely 
a bajai ünnepségekre vonatkt zott. de ezen „éljen-l,ek 
a bizottsági tagokban viszhangra nem igen találtak.

Jellemző különben megyénkre az is, hogy inig az 
újvidéki főispán beigtalási ünnepélyen csak az újvidéki 
főszolgabíró által képviseltette magát, daczára annak, 
hogy az újvidéki főispáni állás politikai szempontból 
fölötte áll a megyei főispánságnak s missiója sokkal 
fontosabb, mint a megyei főispánságé. addig a hajai fő­
ispáni beigtatásnál iparkodtak a küldöttségek tulloyali- 
tásban egymásra ráliczitálni s tultenni egymáson aláza­
tos bókokban.

A f. hó 25-iki közgyűlés tehát Sándor Béla ideig­
lenes uj állását egyálalán nem ünnepelte, habár az al­
ispáni jelentés olykép szólott, mintha számított volna 
zugó éljenek, falrengető tapsok, s eddig soha nem hal­
lott ovatiókra.

Konstatáljuk mindezt annak kijelentése mellett, 
hogy a tapasztalt tények és körülmények szerint Sándor 
Béla főispáni positiója valami tűlerősnek nem tartható, 
s nincs abban semmi lehetetlenség, hogy az ideiglenes 
állás betöltése alkalmából az államló főispánságban is 
némi változás fog hcállani, a mi közügyeinkre nézve 
fölötte kívánatos és hasznos is volna.

A részletes tudósítást a gyűlés lefolyásáról a kö­
vetkezőkben adjuk :

A gyűlés dső tárgya az alispáni jelentés volt. ■ 
Sclimatisz Emire alispán meleg szavakban emlékezett 
meg az elhunyt újvidéki főispánról, mint közéletünk 
egyik kimagasló alakjáról s annak kapcsában Sándor I 
Béla Bács-bodrogh megye főispánjának Baja város, ide­
iglenes főispánjává történt kinevezéséről.

Kéri a gyűlés jóváhagyásúi azon intézkedéseiért, 
melyeket telt a hajai főispáni installátió, úgyszintén az 
újvidéki főispáni installátió alkalmával. A gyűlés éljen­
zés között vette tudomásul, hogy a bajai installátió alkal­
mával Bácsvármegye küldöttsége élén tisztelgett főispá­
nunknál. úgyszintén, hogy Kolozsváry főszolgabíró által 
képviseltette a vármegyei az újvidéki főispáni installá- 
t iónál.

Az alispáni jelentés további részében megemlékezett 
a közegészségügyről, melyet kielégítőnek talál, minthogy 
járván yos betegség alig történt, különben is a védhimlő 
oltások megyeszerte folyamatban vannak.

A tisztviselők lelkiismeretesen végzik munkálataikat.
A megyei házi és árvapénztár teljes rendben ta­

láltattak.
A idei fősorozás eredményei 9467 közül besoroz- 

talott 2247.
Az újvidék-gombosi útépítés Glozsán felé szépen 

halad.
A goinbos-bogojeva-rácniiliticsi útépítés nemsokára 

megkezdődik.
A báesmogyei vasutépitkezések szépen haladnak ; 

a zenta-horgosi már megnyílt s a többiek munkálataikat 
serényen űzik.

A közbiztonság állapota kielégítő.
A zombori csendőrszárnyparancsnokság jelentése 

szerint előfordult I rablógyilkosság. 2 rablás 1 kiderit- 
tetelt, 30 lopási eset, kiderittetett ezek közül 19.

Az alispán jelentésének végén 5 heti szabadságidőt 
kér, mi éljenzések közt megadatik neki.

*
Belügyminiszteri rendelet a külföldiek nyilvántartása iránt 

alkotott vármegyei szabályrendelet jóváhagyása tárgyában. - Tudo­
másul vétetik.

Gróf Szapáry Gyula 0 nagyméltóságának körlevele, mely­
ben fuldmivelés-, ipar- és kereskedelemügyi ni. kir. miniszterré 
lett kineveztetését tudatja s egyben a vármegye közönségének 
hazafias támogatását kéri. — Tudomásul vételik, egyszersmind üd­
vözlő fölirat intézése elhatároztatik.

Baross Gábor közmunka- és közlekedésügyi in. kir. belügy­
miniszter 0 nagyméltóságának körrendeleté, melyben a belügymi­
nisztérium ideiglenes vezetésével lett megbízatását tudatja. - Tu­
domásul vétetik, s az alispán indítványára, minthogy időközben 
Teleki gr. lett kinevezve belügyminiszterré, s éppen aznap teszi 
le az esküt, táviratilag üdvözlő felirat intézése határoztatik.

Belügyminiszteri rendelet, az 1887. évi megyei házipénztári 
számadás megvizsgálása és a pénztárnokok részére kiadandó fel­
mentvény tárgyában. — Tudomásul vétetik.

A földmivelés-, ipar- és kereskedelmi minisztériumnak in- 
tézvénye, a vármegye területén levő szederfák csonkítása tár­
gyában. — Tudomásul vétetik.

A közmunka- és közlekedésügyi m. kir. minisztériumnak 
intózvénye, a vármegye területén foganatosítandó építkezéseknél 
a szabványtervek és a részletes építési határozmányoknak hasz­
nálatba vétele iránt. — Tudomásul vétetik.

A közmunka- és közlekedésügyi m. kir. minisztériumnak 
intózvénye, a vármegyei törvényhatósági úthálózatnak megerősítése 
tárgyában. — Tudomásul vétetik.

Zemplén vármegye közönségének átirata a megyei tisztvi­
selők fizetésének javítása tárgyában. — Tudomásul vétetik.

Belügyminiszteri intésvény a petrovoszellói legelőfelosztási 
ügyben hozott közgyűlési határozat feloldása tárgyában és Schla- 
getter Gyula tiszti főügyésznek erre vonatkozó jelentése. — Tudo­
másul vétetik.

A „Zombor és Vidéke**  tarczája.
Idill lólcoini I>Öi.

(A szerkesztők).
Irta Hiador.

Csak akkor vagyok boldog, ha régi kézirataim közt la­
pozgatva, egy kedves név, egy kedves emlék tűnik fel előttem.

Ilyenkor párhuzamot vonok a régi és a mai kor közt s 
megvallom, hogy a kettő közt nem örvény, hanem — egy 
jégtábla fekszik.

Szemembe tűnnek a lapok : Athenaeum, Jelenkor. Pesti 
Hírlap; a szerkesztők: Bajza, Kossuth, Frankenburg, Garay és 
úgy találom, hogy az. akkori szerkesztők apostolok voltak, a 
mostaniak a sajtó serény munkásai, kik kötelességet teljesítenek.

Akkor a közszellem dolgozott, most egy óriási gép.
De azért ez nem hanyatlás. A szellem folyton teremt, 

sziil, tanít, avval a kiilömbséggcl, hogy akkor a dicsőség 
után futott, most az élet szükségéi után.

De hala ég! ma is vannak a dicsőségnek fiai, kik egy ba­
bér levelet nem adnak barmi nagy százalékért.

Kérdezd meg a legtöbb pályavégzett ifjút, vájjon mi akar 
lenni ? mérnök, orvos vagy ügyvéd ?

Azt fogja mondani : szerkesztő.
Tálán ezekből is apostolok lesznek.
Es miért ne ?
Talán kevesebbet fognak szenvedni, mint mi ? tálán kevesli- 

bé szeretik a hazat ? A szenvedés megedzi a lelket és a hosz- 
szu küzdelem neveli a hősöket.

A negyvenes években is a kegyeletes tanítványokból let­
tek a szerkesztők ; Kulcsár, Döbrentei eleinte, mind csak műkedve­
lő volt és később Mcczcnásokka lettek.

Valóban szép és dicső pálya ez.
Mily dicsőség! uralkodni, ítélni, ostorozd, tömjénezni, ke­

zet szorítani, szóval halhatlanokat teremteni a Panthconban, 
Vagy a papírkosárban ;

Az oroszlán szájától Velencében nem remegtek úgy, mint e 
Saturnustól, ki mindennap fölfal egy koszorús irot.

Övé az Olympus.

A mennykő csak úgy csattog a kezében, a sccptrum, c 
veres ón, ott piroslik ujjai közt, várva a halai jelöltjeit.

Másnak félszázad kell, mig a halhatlanok közé jut, ő egy­
szerre nagy emberré lesz.

Ebédekre, miniszteri estélyekre hijják, dédelgetik, felad­
jak felső öltönyét, háromszor kezet szoritanak vele az előszo­
bában.

Mondjak, hatalom ő s igaz. 1 latalom farsangkor, fürdőév­
adban, képviselőválasztáskor, az év mind a négyszakában. Nek­
rológot ir, követet kandidál s művészeket teremt ; koszorút oszt 
es pallost villogtat a Thalia papjai és papnői felelt.

Zsarnok és rabszolga egy személyben.
Vájjon miből él ? Balokból, hangversenyekből és fürdőkből. 

Mások tancolnak s ő izzad; mások énekelnek, ő tapsol: ma­
sok fiirdenek és ö úszik.

Neve közajkon forog, boldog a házi nő. ki lányait neki 
bemutathatja, szerencsés azon vállalkozó, ki vállalatát vele meg­
ismertetheti, ő tehet mindent; megbuktathat mindent.

Ebből láthatni, hogy nincs a föld hátán oly boldog ember, 
mint a szerkesztő.

De van az éremnek másik oldala is.
Egész nap futni újdonságok után, beszélyeket átolvasni, 

előfizetőket gyűjteni, korrektúrákat javítani, a szerkesztői postá­
ban felelni a vidéki levelezőknek, dolgozni éjjel nappal, vall­
juk meg, hogy szerencsétlenebb ember nincs a világon a szer­
kesztőnél.

Pedig tulajdonkép nem ő dolgozik, csak a vörös irón, mely 
megsemmisíti masok munkáját.

Voltam én is szerkesztő egy időben: lapom cimc a Közvlcc- 
mény volt.

Már cimc szemet szúrt, hat a tartalma ?
A próbaszámol szétküldtem száz példányban képvise­

lőtársaimnak. Mind a száz előfizető maradt, de e szám nem 
gömbölyödött soha, a nagyközönség nem vett tudomást róla.

- Menynyibe kerül egy szám ’ kérdé tőlem egy jóba­
rátom.

- ötven frtba,
— 1 lat neked nincs valamely más szenvedélyed, hogy ebbe 

ölöd azt a tömérdek pénzt ?
— Hisz felelém, — az igazságért küzdeni a legnemesebb 

szenvedély.
Mosolygott.
En tovább szerkesztettem nemes hévvel, ostorozva mint a 

sevillai Figaró, buzdítva a fiatal tehetségeket. Mennyi búk és kéz- 
szoritas eleinte! mennyi titkos neheztelés és haragos szemöldök 
minden szám után!

Két évig küzdöttem haraggal közönnyel és ötvenesekkel, 
mig végre megunva a dicsőséget és sajtóhibákat, letettem a sccpt- 
rumot.

Kevéssel halála előtt monda Trefort Ágoston > nálunk nincs 

megengedve a szellem szabadsaga.«
Megvan, de mily áron ! Nyugodt lélekkel mondhatom, hogy 

teljes életemben függetlenül Írtam, szabadon nyilatkoztam minden 
kérdésben, de hova jutottam vele I

Szigetre. Élveztem irói, politikai és lelkiismereti szabadságot, 
de cserébe adtam érte a boldogságot.

Máglyára ugyan nem Ítélnek senkit szabad gondolkodásáért 
mint a középkorban, de ha iró, nem kap kiadót, ha egyházi nem 
kap stallumot, ha képviselő, nem nyer mandátumot, ha drámairó 
nem szed tantiemet,

— 1 la választanod kellene — kérdé egy politikai lapszer­
kesztő társától a censorok és a fizetett irók közt ? vájjon melyiket 
választanád ?

— En — feleié társa, — habozás nélkül emezt válasz 
tanam, mert a fizetett írókat elküldhctjük, de a ccnsorokat nem.

(Folyt, kör.)



Nagyvárad város közönségéuok átirata a nagyváradi, illőivé 
a vidéki jogakadémiák fentartáea és fejlesztésű tárgyában. lu- 
domásul vétetik.

Az adókiszabási bizottságba Latinovits Pál lett megválasztva. 
Máramaros vármegye közönségének átirata a Mátyás király 

szobrára annak idejében begyült összegnek a Kolozsváron felállí­
tandó szoborra leendő átengedése tárgyában - Tudomásul vétetik.

Bereg vármegye közönségének átirata a magyar honfoglalás 
ezredéves ünnepének megtartása tárgyában. — Tudomásul vetetik.

Fogaras vármegye közönségének átirata a községi elöljárók 
által az árvaszékhez küldött árvapénzek portomentesitése tár­
gyában. — Tudomásul vétetik.

Ung vármegye közönségének átirata, a vármegyei tisztviselők 
nyugdíjalap járulékkal terhelt fizetéseinek, a levonás tartamára 
adómentességben leendő részesítése iránt. Tudomásul vétetik.

Zólyom vármegye közönségének átirata az általános szenvedő 
váltóképesség korlátozása tárgyában. Tudomásul vétetik.

Főispán ur Öméltóságának átirata, mellyel az április 27-én 
tartott számonkérőszék jegyzőkönyvét átteszi. Tudomásul vetetik.

Czirfusz Ferencz kir. tanfelügyelő átteszi Vrabely József baj- 
moki tanító nyugdíjaztatására vonatkozó iratokat. Nyugdija 450 
frtban állapittatik meg.

Ugyanaz átteszi Havranek Ignác bikityi róni. kath. volt ta­
nító özvegye nyugdíjaztatására vonatkozó iratokat. Nyugdija 82 
frtban állapittatik meg.

Schmausz Endre alispán urnák előterjesztése a titeli és zsab- 
lyai szolgabirák évi illetményeinek 750 frt készpénzfizetés es sza- 
badlakásbani megállapítása s ennek folytán a szervezési szabály­
rendelet 4. §. 35. tételének megfelelő módosítása iránt. — Tu­
domásul vétetik.

Ugyanannak jelentése Gfeller Ferencz vármegyei alszámvevő 
ellen fennforgóit fegyelmi ügy miként lett véglegezéséről. — Tu­
domásul vétetik.

A vármegyei gazdasági egyesületnek átirata, a szarvasmarha- 
és sertéstenyésztési szabályrendeletnek megalkotása iránt. — Tu­
domásul vétetik.

Alispáni előterjesztés a kernyajai és a szükséghez képest 
egyéb hasított kőburkolattal ellátott útnak kijavítása iránt. -- Tu­
domásul vétetik.

A gazdasági választmány jelentése, a gombos-rác-militics- 
hodsághi műut kiépítésének biztosítása iránt. — Tudomásul vétetik

Alispáni előterjesztés a Torzsa községében építendő nagy­
vendéglő iránt. — Tudomásul vétetik.

Molnár Károly főszolgabíró jelentése az Uj-Verbászon alakitni 
szándékolt ipartestület létesítése tárgyában. Az áll. vál. javaslata 
határozattá vált.

Zenta város tanácsának jelentései, melyekkel Zdnta város 
képviselőtestülete által a szakbizottságok újbóli megalakítását esz- 
eszközlő 59 1889. sz. a. határozatok ellen Száríts Bertalan városi 
tiszti főügyész, továbbá Zsarkó Antal és társai, végül Braun Soma 
részéről beadott felebbezéseket beterjeszti. — A felebbezés első 
fele tekintetbe vétetik.

Martonos község képviselőtestületének határozata, az ottani 
vasúti állomáshoz vezető feljárónak kiépítése iránt. — Jóváhagyatik.

Apatin község képviselőtestületének határozata, a község 
belterületén összegyűlendő vizek állandó levezetésének biztosí­
tása iránt. — Jóváhagyatik.

Prigl.-Szt.-Iván község képviselőtestületének a legelőfelosztás 
alkalmával vásárolt máradványföldeknek az egyesek birtokába le­
endő visszabocsájtása iránti határozata. — Jóváhagyatik.

Csávoly község képviselőtestületének a Frech József csávo- 
lyi lakosnak még 30 év előtt eladott ház telekkönyvi átíratása 
tárgyában hozott határozata. — Jóváhagyatik.

Rigyica község képviselőtestületének a közlegelő egy része 
felosztásának iránt hozott határozata. — Jóváhagyatik.

Szenttamás község képviselőtestületének a hitközségi költ­
ségek elkülönítése iránti határozata és az ottani róm. kath. hit­
község ez elleni felebbezése. — Kiegészítés végett a főszolgabíró­
nak kiadatik.

Szenttamás község képviselőtestületének határozata Mattos 
János, ottani róm. hath. plébános fizetés felemelés iránti kérvénye 
tárgyában, és nevezett plébánosnak ez elleni felebbezése. — Kie­
gészítés végett a főszolgabírónak kiadatik.

Szenttamás község képviselőtestületének Majinszky Szima 
gór. kel. plébánosnak kerti földek birtokbabocsájtása iránti kérvé­
nyét elutasító határozata, úgy nevezett plébánosnak az elleni feleb­
bezése. A képviselőtestület határozata belybeiihagyatik.

Pacsér község képviselőtestületének a Tóth János és túrrsai 
volt községi felelős örök ellen bekebelezett biztosíték telekkönyvi 
törlése iránti határozata. - - Jóváhagyatik.

Kisszálás ált. szervezési szabályrendelete. - Jóváhagyatik.
Tóth József es társai zentai lakosok felebbezése Zenta 

város képviselőtestületének a gazdakör áltál lótenyésztési célra 
adományozni szokott 150 Irinyi jutalom megtagadása tárgyában 
hozott határozata ellen. Kiegészítés végett kiadatik.

Lobi Adolf tisza-iöldvári lakos felebbeze.se a község képvise­
lőtestületének egy iskola felépítését megtagadó határozata ellen. 
— A felebbezésnok hely adatik.

Putnik Trifun és társai felebbezése Szenttamás község kép­
viselőtestületének a Ferenez-csatorna pártján fenyőkirakásra adan­
dó hely tárgyában hozott határozata. Felvilágosító jelentéslétei 
végett kiadatik a főszolgabírónak.

Milassin József felebbezése Ó-Becse község képviselőtestüle­
tének a zsidó-iskola felszerelésére szükséglendö összeg megszava­
zása tárgyában hozott határozata ellen. - A fulebbezésnek hely 
nem adatik.

Grósz Illés és társai tiszaföldvári lakosok felebbezése Bacse- 
jacz Gyuka részére megszavazott kárpótlási összeg tárgyában lm­
zott határozata ellen. Hely adatik.

Fischer Sándor tiszaföldvári lakos felebbezése, a község 
képviselőtestületének Horváth András volt községi biró részére 
megszavazott birságkezelési dijak tárgyában hozott határozata 
ellen. - - Az iratok az alispánnak kiadatnak megbirálás végett,

A

Tataháza község képviselőtestületének az úgynevezett kovács­
föld eladása tárgyában hozott határozata. Jóváhagyatik.

Zenta város képviselőtestületének egy Il-ik külkézbesitői 
állás rendszeresítése tárgyában hozott határozata. Jóváhagyatik

Zenta város képviselőtestületének Keceli Mészáros András 
részére megszavazott kegydij tárgyában hozott határozata. 12ü 
fit kegydij megszavazása jóváhagyatik.

Szónta község képviselőtestületének .< községi írnok évi fize­
tését felemelni célzó határozata. Az írnok fizetése 300-ról 400 
írtra felemeltetik.

Kovil-Szt.-lván község képviselőtestületének határozata. Nec- 
kov Tunisza részére eladott házhely iránt. Jóváhagyatik.

Mélykút község képviselőtestületének egy szárazmalom eladá­
sa tárgyában hozott határozata. Jóváhagyatik.

Vilova község képviselőtestületének a pénztárnokok fizetése 
felemelése tárgyában hozott határozata. Jóváhagyatik.

Ó-Sztapár község képviselőtestületének a pénztárnokok fizetése 
felemelése tárgyúban hozott határozata. - A pénztárnok fizetésé­
nek felemelése 60-ról 80 írtra jóváhagyatik.

Rigyica község képviselőtestületének az iskola felépítése tár­
gyában hozott határozata. — Jóváhagyatik.

Több közigazgatási bizottsági tagnak az űlésrőli igazolatlan 
elmaradása. — Tudomásul vétetik.

Lality községének az előfogatosokkal kötött szerződése, — 
póváhagyatik.

Bácsujfalu községének az előfogatosokkal kötött szerződése.
— Jóváhagyatik.

Lality. Ó-Kór. Parabuty, Obrovac, Bácsujfalu, Katymár. To- 
varisova és Ó-Sztapár községének a felelősörökkel kötött 'szerződé­
se. — Jóváhagyatik.

Kupuszina községének a képviselőtestület közgyűlésének szá­
ma és idejéről alkotott szabályrendelete. — .Jóváhagyatik.

Tiszaíöldvár községének a képviselőtestület közgyűlésének 
ügyrendjéről alkotott szabályrendelete. — Jóváhagyatik.

Cservénka. Veprovác, Kula. Tiszaföldvár, Borsód és Plávna 
községeknek a községi személyzet létszámáról illetve azok teendő­
déiről alkotott szabályrendeletei. - Jóváhagyatnak.

Cservenka, Veprovác, Krusevlya, Szántóvá, Báthmonostor, 
Plávna községeknek a községi személyzet fizetéseiről alkotott sza­
bályrendeletei. - Jóváhagyatnak.

Alispáni jelentés a főszolgabírók által vezetett 1888. évi napló 
számadások megvizsgálásáról és a felmentvények kiadásáról. —
— Tudomásul vétetik.

A községek szegényalapjaiuak 1888. év végi íveli állásáról 
szerkesztett fókimulatás. — Tudomásul vétetik.

Monostorszegh községében behajthatlan 1087 írt 39 kr. köz­
költség. 300 frt 31 kr. legelődij, 104 frt 12 kr. vallási költség le- 
ijósba hozatala. — Jóváhagyatik.

Keresztár községben behajthatlan 60 frt 92 kr. közköltség 
25 frt 15 kr. fogyasztási adó. 557 frt 22' t kr. legelődij, 7 frt 
18 kr. vallási költség leírásba hozatala. - - Jóváhagyatik.

Mélykút községében behajthatlan 2571,1S pesti mérő kétszer 
búza leírásba hozatala. — Jóváhagyatik.

Mélykút községében behajthatlan 89 frt 3 kr. közköltség, 
37 frt 97 kr. fogyasztási adó és 80 frt 37 kr. őrbér leírásba ho­
zatala. — Jóváhagyatik.

Tcmerin községében behajthatlan 80 irt 4 kr. közköltség.
283 frt 83 kr. közmunkaváltságdij. 97 frt 18 kr. legelődij 292 
frt 63 kr. váltság költség leírásba hozatala. — Jóváhagyatik.

Alsó-Kovil községben behajthatlan 517 frt 90 kr. közmunka­
válts ígdij leírásba hozatala. — Elhatároztatik.

Báes községben habajthatlan 80 frt 80 kr. közmunkaváltság­
dij leirtsba hozatala. — Jóváhagyatik.

Apatin községben behajthatlan 124 frt 20 kr. közmunkavált- 
ságdij leírásba hozatala. — Jóváhagyatik.

Mosorin községben behajthatlan 618 írt 56 kr. közmunka­
váltságdij leírásba hozatala. — Jóváhagyatik.

Felső-Kovil községben behajthatlan 413 frt 81 kr. közmun- 
kaváltéágdij leírásba hozatala. — Jóváhagyatik.

Prgl. Szt.-Iván községben behajthatlan 98 frt 20 kr. köz- 
munkavaltságdij leírásba hozatala. — Jóváhagyatik.

O-Szivac községben behajthatlan 45 írt közmunkaváltságdij 
leírásba hozatala. - - Jóváhagyatik.

O-Futtak községben behajthatlan 594 írt 60 kr. közmunka­
váltságdij leírásba hozatala. — Jóváhagyatik.

Tisza-Földvár községben behajthatlan 147 frt közmunkavált­
ságdij leírásba hozatala. — Jóváhagyatik.

Báthmonostor községben behajtlr lián 1673 írt 20 kr. köz- 
rnunkaváltságdij leírásba hozatala. - Jóváhagyatik.

Tovarisova községben behajthatlan 594 frt 82 kr. közmunka­
váltságdij leírásba hozatala. Jóváhagyatik.

Szilbás községben behajthatlan 1400 frt 02 kr. közmunka­
váltságdij leírásba hozatala. - Jóváhagyatik.

Kernyaja községben behajthatlan 43 írt 20 kr. közmunka­
váltságdij leírásba hozatala. Jóváhagyatik.

Jankovácz községben behajthatlan 119 írt kozmunkavállsng- 
dij leírásba hozatala. Jóváhagyatik.

Petrovoszelló községben behajthatlan 184 írt 10 kr. kozinun- 
kaváltságdij leírásba hozatala. Jóváhagyatik.

Titel községben behajthatlan 753 frt 26 kr. közmunkavált­
ságdij leírásba hozatala. - Jóváhagyatik.

Katymár községben behajthatlan 273 frt 60 kr. közmunka­
váltságdij leírásba hozatala. — Jóváhagyatik.

Jancsó Ódon volt gyurgyevói jegyző által a jegyzői nyugdíj­
alapba befizetett összegnek visszaíizelése tárgyában. Kamat nél­
kül visszafizetni határoztatik.

Gleller Ferencz arvaszeki alszamvevőnck nyugdíjaztatása irán­
ti kérvényé. —- 369 írt nyugdíj állapitalik meg.

Dr. Dálnoky Adolf tudori oklevelének meghirdetése. — Meg- 
hirdettetik.

Lality 1886.. Prgl.-Szt.-lván 1887.. Kolluth 1887.. Szeghegy 
1887. Hódságit 1886.. Hódsági) 1887. közpénztári számadásai; 

Báthinouoslor 1889. költségvetése, Kupuszina 1889. költségvetése. 

Kupuszina 1889. pótköltségvetése; Petrovác 1887., Veprovác 1887. 
évi árvatári számadásai. - - Rendbon találtattak.

Városi közgyűlés.
Zombor szabad királyi város törvényhatósági bizottsága 

1889. évi junius hó 26-án délelőtt 9 órakor a vározháza 
nagy termében rendes közgyűlést tartott. Tárgyak :

1. Polgármesetri jelentés. A polgármester bejelenti, hogy a 
í. hó 12-iki rendkívüli közgyűlés határozata értelmében Zom­
bor várost képviselte egy küldöttség ólén a bajai íőispáni 
installaliónál. A közbiztonsági állapot: áttoloncollatott I ellolon- 
coltatott I. A közegószségílgy szintén kielégítő, ragályos beteg­
ség alig fordult elő. A polgármester jelentése végén a sikarai 
erdőben tett intézkedésekről szóló jelentésű kapcsán azon indítványt 
tette, hogy a Sikarában monhely építtessék. Javaslata általános 
éljenzés közben elfogadtatott, s jelentése tudomásul vétetett.

Barthal József bizottsági tag interpollatió alakjában terjesz­
tette bo abbeli javaslatát, hogy, miután tudomására jutott, hogy 
Szabadka város küldöttséget menesztett fel Wekerlo pénzügymi­
niszterhez a czélból, hogy az adófelügyelőségnek már Zomborba 
elhatározott elhelyezését megakadályozzák, s kieszközöljék, hogy 
az Szabadkara helyeztessek ál, Zombor város kérje me<' a 
főispánját, hogy utazzék fel Pestre és szerezzen informatiól ma­
gának a dolog mibenlétéről. Sándor Béla főispán köszönetül mond 
Barthalnak, hogy a közgyűlés figyelmét e tárgyra felhívta, de ő 
a protoktiónál erősebbnek tartja a törvény szavát, mely a felügye­
lőség székhelyéi a megye székhelyébe helyezi, különben maga 
részéről is hozzájárul Barthal indítványához és kéri a közgyűlést, 
hogy kívüle még a polgármestert és Koczkár Zsigmondot bízza 
meg evvel. Ez indítvány határozatta vall.

2. Az üresedéiben levő irnoki állások választás utján való 
betöltése. — A kandidáló bizottságba beválasztattak ; Bikár Si­
mon. Tárczay Mór és Városy Tivadar; a főispán által kiküldet­
tek : Barthal József. Kronits István és Bittermann Nándor bizott­
sági tag utak. Kandidáltattak : Sörös, Herceuberger és még kelten. 
A szavazatok egynek kivételével mind Sörös Antalra estek.

3. A házipénztár 1888. évi megvizsgált számadásai. —- 
Rendben találtattak.

4. Kiküldött bizottság jelentése, a vásártér rendezése tár­
gyában. Elénk érdeklődés közben olvasták lel. s miután töb­
ben hozzászóltak, tudomásul vétetett.

5. A kórházi és szegényügyi, valamint a pénzügyi és 
gazdasági előterjesztése a szegényügy végleges rendezés tárgyá­
ban. - - Felolvastatott a tiszti tövárosnak jelentése, mely a kór­
háznak agházzá és az agháznak kórházzá való átalakítását sür­
geti. Az áll. választmány azonban a gazd. és pénzügyi választ­
mány javaslatára a javaslat ezen részel figyelembe nem vette 
Az áll. vál. javaslat határozattá vált.

6. Polgármesteri eloterjcszles, a helybeli sZedulfak idegen 
községbeli lakosok általi levelezésének eltiltása iránt alkotadó 
szabályrendelet tárgyában. — Tudomásul vétetik.

7. A városi közigazgatási bizottság múlt félévi jelentése. — 
Tudomásul vétetik.

8. Ungvármegye közönségének átirata a közigazgatási tiszt­
viselő nyugdijjárulekokkal terhelt fizetésének adómentessége iránt 
a kópviselóházhoz intézett felirat pártolása iránt. — Tudomásul vét

9. Jogügyi bizottság jelentése a gubóraktár céljából aján­
dékozott városi terület tárgyában. — Tudomásul vétetik.

10. Lorencz Károly csász. kir. mérnökkari századosnak a 
város közönsége által ajándékozott emléktárgyat megköszönő 
levele. — Tudomásul vetetik.

11. A Falcione Gvula-féle üsztön-dij alapítvány 1889—90. 
évi költségvetése. — Tudomásul vételik. Az 1244 frt fölöslegből 
javaslatba volt hozva, két uj ösztöndíj állás szervezése, az állandó 
vál. e helyeit egynek szervezesd javasolta, minthogy körülbelül 
300 frt fog szükségeltetni a Falezione ház járdájának helyreálli- 
tása és egyelj javításokra.

12. Közigazgatási bizottság bejelentése az ülésről igazolat­
lanul elmaradt tagok iránt. — Tudomásul vétetik.

13. Pénzügyi és gazdasági bizottság előterjesztése, az 
o-szlapári csorda felépítése tárgyában beérkezett ajánlat elfo­
gadása iránt. — Elfogadlalik.

14. A nagykőrösi in. kir. méntelep bajai osztályának meg­
keresése a helybeli fedeztetési állomás czélszerü berendezése 
tárgyában. - Tudomásul vétetik.

15. Polgármesteri előterjesztés a hátralékos adóügyi mun­
kák költségeinek f. óv III. negyedére leendő engedélyezése iránt.
— Tudomásul vételik.

16. Tillinger Ferenc/, város gazda fegyelmi ügyében beje­
lentett jogerős polgármesteri határozat. Tudomásul vételik.

17. Nyugdijkezelő bizollinány előterjesztése Oruhoja Sándor 
városi rendörhadnagy a nyugdíj intézménybe leendő felvétele iránt.
— Jóváhagyatik.

18. Dr. Thim József orvosludori oklevélének meghirdetése 
iránt. - Meghirdettetik.

19. Lugomerszky Mladen adótiszt kérvényé szabadságidő 
engedélyezése iránt. ■ Megadatik.

20. Stolisils Mátyás Írnok kérvényé szabadságidő engedélye­
zése iránt. Megadatik.

POLITIKAI HÍREK.
A kereskedelmi minisztérium második államtitkaii 

állásának kérdése, melyről az utóbbi hónapok alatt több ízben 
volt szó, végleg eldöntetett, és pedig úgy, hogy a kereskedelmi 
minisztériumban nem fog egy második államtitkár kincvcztctni. 
A legújabb dispozicziók szerint az ipari, kereskedelmi, vám- és 
vasúti ügyek Lukacs Béla államtitkár vezetése alatt fognak ál­
lam ; mig a pósta, tavirdai és közúti ügyeket Zahorszky mi­
niszteri tanácsos fogja vetni Lesz azonban közelebb a kereske­
delmi minisztériumban egy nyugdíjazás és egy uj kinevezés. 
Schnierer min tanácsos, mint értesülünk, nyugalomba vonul, 4 

felebbeze.se


helyébe osztálytánacsosi minőségben Neményi Ambrus orsz, kép­
viselő neveztetik ki.

Külügyi szemle.
A szerbiai események. A Jovanovics-íéle nyom­

dában clkopozták a lázitó kiáltványt, mely a Szerbián kívül 
lakó szerbeket lázadásra szólítja és orosz segélyt helyez nekik 
kilátásba, llir szerint több embert letartóztattak, lény, hogy a 
nyomdában motozás történt. A radikálisok a haladópártiak azt 
állítják, hogy a kiáltványt az Odjck (a radikálisok közlönye) 
szerkesztőségében írták, a mit az is bizonyít, hogy az ügybe 
beavatkozott Sarapov, a .Xovoje Vrcmja levelezője, a ki a na 
pókban Újvidéken volt és ott a Zasztava szerkesztőjével <ii< 
kezelt. A Maié Novine szerkesztője hevesen tiltakozik ama \ ad 
ellen, hogy az orosz-szerb katonai egyezményről szóló hirt ko 
holta, azt allitja, hogy a tárgyalások az iránt most is folynál:.

- Todorovics l’era most a mellett izgat, hogy Milán király 
ne bocsássák többé az országba.

Előfizetési felhívás

„ZOMBOR és VIDÉKE"
Vili, évfolyamának 3-ik negyedére.

Juiius hó l-ével előfizetést nyilunk lapunk Vili, 
évfolyamának 3-ik negyedére.

Előfizetési feltételek:
Egész évre .... 8 frt.
Félévre ..... 4 frt,
Négy otlé vro .... 2 frt.

Néptanítóknak:
Egész évre .... G frt.
Félévre ..... 3 frt.
Negyedévre .... 1 frt. .’><i

Megyei s helyi hírek.
* Hagy. kir. földtani intézet. A szab. kir. város tekin­

tetes tanácsának Zomborban. F. é. március ló-én 2621. sz. a. 
kelt becses megkeresésében az ottani artézi kútnak 500 méterig 
leendő lemélyeztetése alkalmából tett 3 rendbeli kérdésre van sze­
rencsénk a következőben válaszolni : I.. „Vájjon a tovább furatás 
erednu'nyes lesz-e ?“ — Hogy e k-i-lésre a választ megadhassuk, 
szükségesnek tartottuk a helyi viszonyokon, a fúrólyuk szelvényén 
kivül. főleg az ottani mérnöki hivatalban nagy pontossággal össze­
gyűjtött fúrópróbákat llalaváts Gyula kiküldöttünk által áttanul 
mányoztatni azért, hogy megtudjuk a fúrólyuk minő földtani ><•- 
legeken hatolt át. illetőleg ennek alja melyik földtani szintit 
tárta fel? — azonban sajnos, a furópróbáknak szerves maradvá­
nyokban való teljes meddőségé lehetetlenné teszi az I kérdés­
re az úgy komolyságához illő határozat, minden l.>; kizi.ro
válasz megadását. Igy a földtani szelvény, valamint aiúiopiobak 
kiküldött szakközegünk szerint arról tanúskodnak azonban ho»y 
itt a fúró a 150 miméi nagyobb melységben .liatalma- 
agyaglerakodáson hatolt, melyet csak néhány vékony homokszallag 
szakit meg. s amely agyaglerakodásl a felsőbb részel i < n kékes, 
vagy sötétszinü, kissé meszes agyagok alkotják, s ezekhez a fek­
vőbb részekben zöldes es csokoládé szinti szívós agy. .ok társul­
nák úgy. Imgy ez az égi sz lerakodás élénken emlékeztet a neo- 
genkorsz.ik pontiisi emeletéin k melyebb, az ii, n. heocsini niárga 
szintájára. Ha ehhez még hozzávesszük, hogy azon I- 2 csigák 
és kagylók, melyek az 50 in. táján fordultak elő, s melyeket Dr. 
Kocli A., egyel, tanár úr Kolozsvárott mutatott meg közegünknek 
es melyek a levaIllet emelet jelenlétére vallanak. s ha továbbá 
tekintetbe Vesszük a/.otl szóbeli közleményt, melyet Beocsinb:iti. 
a czementgyárban az ottan 150 m. lemelyesztctt fúrólyukai ille­
tőleg közöltek, s végül tudva azt. Imgy a Mecsek hegységben a 
pontiisi emelet alsó részeiben csokoladészinü agyagok szinten fór 
dúlnak elő, nem hisszük, hogy tévedünk akkor, a midőn feltesszük 
azt. Imgy a zombori fúrólyuk feneke a pontusi emelet mar leg­
mélyebb rétegeiben áll. A pontusi emelet alatt úgy a baranyai 
hegységekben, valamint a Frnska-Gor.iban a szármala emelet 
in m ép vastag lerakodása következik, mely javarészt mészkövek­
ből áll. de helyenként homokos is úgy, hogy megtörténhetik, 
hogy már e rétegekből felhiigygyan a várva várt viz. Ha azonban 
ez be nem következnék, a meg mélyebben fekvő mediterrán eme­
letben jelenkező vastagabb Imnmk lerakodások ígérkeznek olya­
nokul. melyek nagyobb valószínűséggel eredményre vezetnek. Egy­
bevetve az elinondattokat. az a véleményünk. Imgy a tervezett 500 
ni. mélységnél, igen kedvező az eredmény. 2., „Eredmény eseten 
is nem lesz-e a viz ily nagy mélységben, oly magas, hó fokit, 
hogy rendeltetési czéljára alkalmasan fel nem használható ?“ A 
fúrólyukból ez időszerint folyik ki a viz, mely a mostani 386,98 
m. mélységnek megfelelően, a helyszínén tett mérés szerint 22.5 C. 
fokú 30 m. ként I (•" emelkedést véve számításba 500 m. mély­
ségnél, nteg 3.7 ('. fokkal emelkedik úgy. hogy o mélységnél 
20.2 C° lesz a viz. A szentesi artézi kút vize 22.7 C°, tv hódme­
zővásárhelyi Nagy-András-János-kuté pedig 20.4 (!" s közvetlenül 
a kifolyásnál iva. kellemes ivóvíz, s az odavalók Halavats szerint 
igen megszerették, az esetleg csak az 500 m. korül elért, s akkor 
a fent mondott értékre vergődött hőfokánál azonban a zombori 
viz mint üdítő ital ezekkel már kevésbé fog vetélkedhetni.
3.. „Oly mélységben nem válik-e szükségessé, a béllés csöveknek 
oly szűk mértékben való alkalmazása, hogy maga ezen körülmény 
miatt a kút a szükséges vízmennyiséget szolgáltatni nem képes 
lenne?1' E kérdés határozattan technikai tormészeti lévén, mi 
arra feleletet nem adhatunk. Szabad legyen azonban megjegyezni, 
hogy a vállalkozó a kedvező eredmény érdekében esetleg szerző­

désileg kötelezhető, hogy meghatározol! minimális átmérővel érje 1 
el a tervezett mélységet. A ni. kir. földtani igazgatósága. Buda- 
pest 1889. június lm 20-án Bókh János s. k. ni. kir. osztálytaná­
csos igazgató.

* Berocz Ede zeneszerző, a kalocsai székesegyházi volt kar­
nagy, jelenleg budapesti felső leányiskolái, tanár, mull szerdán ve­
zette oltárhoz Molnár Júlia kisasszonyt Ó-Becsén.

* Pályázatok. Aljegyzői állásra a zenlai kir. járábiróság- 
hoz 2 hét alatt. írnoki állásra a szabadkai kir. törvényszékhez 
4 hét alatt.

* Fényes lakodalom. Stantics József földbirtokos és ér­
tékképviselő fia Béla, e hó 17-én vezetto oltárhoz Szabadkán a 
belváro.i foli-mplonil ,m S/jipies J.ikab i >!ilhiitokos és értékkép- 
vi-elö szép és kedves leány,it Erzsébetéi. Násznagyként szerepel­
tél.; id bajsai Vojnies l.uk .cs irigy birtokos és Vukov Márk föld­
birtokos. sz alyela volt az örök vigkedélyü ilj. Dóbei Karoly.

'• Ily mell. Mamuz.siis Ágoston ügyvéd, mull vasárnap es­
küdött örök hűségei a szi.-oyörg.vi plébánia templomban néhai 
Vojnies hajdú László leányának Amáliának. Násznagyok voltak 
Aniiiiiov ies Lajos es Vojnies ll Imre.

Ilolub Kilián. Dr. Ilolub Emil augusztus hó 17-én Kil­
ián felolvasást fog tartam.

* Pályázatok. Kilián 400 frt fi/rte-sel egybekötött má­
sodik irodatis/.ti állásra. - Kucziirán 300 frt évi fizetéssel járó 
végrehajtói állásra pályázat van hirdetve.

* A szabadkai ügyvédi kamara i kamara lajstromába 
felvette: dr. Blau (ié-zát Szabadka székhelyivel, dr. Fralricsevits 
Ast. Vinczét Zombor és dr. Nieolaus B-'-lat Baja székhelylyel.

* Próbaszónoklat. Dr. Kolbaeh Bornál a pesti rabbi képző 
intézel növendéke szombaton Kilián az izr. imaházban próbaszó­
noklatot tartott.

* A lefoglalt szerb emlékérmek, l'jvidéki levelezőnk i - 
lentette, hogy az ottani rendőrség háromezer darab emlékérmet 
foglalt le. melyet a Havanieán rendezendő rigómezei szerb ünnep 
alkalmából akartak osztogatni. • A Zasztava most azt írja, hogy 
az. érmékét Becsben verette kód vállalkozó. Le is írja a konfis- 
kált érmeket. Ezüst forintos nagyságnak : az egyik felén Lázár 
fejedelem képe láthatói a rigó,mezei ütközet éve és 1889-ik év­
szám. a másik oldalán pedig a ravaneiai kolostor van kivésve. Az 
újvidéki rendőrség körülbelül háromezer darabot foglalt le. l’au- 
csován már árulgattak is hasonló érméket : de az ottani rendőr­
ség szintén elkobozta az egész, készletet. A Zasztava persze csodál­
kozását fejezi ki e fölött s nem érti, hogyan kobozhattak el ilyen 
ártatlan dolgokat.

* Miiiunzslts Ágoston vád alá helyeztetett a budapesti 
kir. Ítélőtáblának 1935/880. számú határozatával, azon ténykedé­
séért. melyei mint választási elnök annak idején elkövetett. Szép 
hók ez szabadkai a törvényszék megszüntető határozatára, büszke 
lehet rá a szabadkai törvényszéki elnök.

* Ily mén. Kollár I z- fa bácsi tiszai ármenlesitő társulat 
mérnöko eljegyezte Tripolszky László ugyanezen társulat főmérnö­
kének bájos leányát Margit kisasszonyt.

A Duna áldozatai. Latinovii*  Fábián. Latinovits Lajos 
borsodi földbirtokosnak 10 éves tanulói fia f. hó 20-án délután 3 
<>ra i 'ban fürdés közben a Dunába fulladt. Holttestód mindeddig 
nem talállak meg. I’gyana/on délután 6 órgkor fűlt fürdés 
közben a Sugovicz iba Zablovs/ki Islv,.u, • tanisit i illetőségű 13 
éves szabóinas. Holttestét másnap reggel fogta ki Orteli Antal 
iiioIii ír.

Ilynieii. Timin Adolf a Mayer és Tinim cég tagja elje­
gyezte Maver Mariska kisasszonyt Mayer Károly polgártársunk 
kedves leányát.

' Az érettségi vizsgálatok a zombori gyiniiasiiimban I. 
hó> 24-ó-u és 25-én tartottak meg. Jelentkeztek 9 én. ezek közül 
visszalépett 2. letette az. érettségit 4: és pedig jelesen I, jól I. 
egy .zerúeii 2.

’ Gy érmek mii latsúg. A helybeli felsővárosi óvó-egyesület 
I. lm 30-án délután 3 órakor saját pénztára a felsővárosi óvoda 
helyiségeiben gyermekbált rendez melyre a nagyérdemű közönsé­
gét meghívja.

’ Eljegyzés. Míiller K iroly helybeli jónevü iparos f. hó 23-án 
jegyeit váltod l.asanszky Jusztin kisasszonnyal.

* Hűtlen gyakornok. Ilelliinder Dezsőt, a Szűcs Ódon 
gépgyártó műhelyében alkalmazóit 19 éves gyakornokot, főnöke 
f. hói 16-án egy 212 frt 82 krajczűrral terhelt levéllel a postára 
küldte .i konyiiyelmű fiú azonban a pénzzel megszokott. A szö­
kevényt a szegedi rendőrség fogta el Mokrinban, hol az elsikkasz­
tott pénzből meg 88 frt 88 krl találtak nála, a többit elmulatta.
20-án  kisültek Bajára, hol a rendőrség vette pártfogása alá. de 
miután gazdaja megbüntetéséi nem kívánta, másnap szabadon bo­
csátották.

' Mukacskodó szerbek. A „Branik" cziiníi szerb lap Sztoj- 
kovies Arzén budai szerb püspök es Dimitrijevics Nektariusz ivr- 
seczi szerb püspök körrendeletéi közli, mely a szerb papságnak 
es tanítóknak meghagyja, hogy a ravniczai ünnepélyen való rész­
vételtől tartózkodjanak s egyúttal minden olyféle gyűléstől távol 
tartsák magúkat, melyek politik ti demonslráeziónak tekinthetők. 
A Branik ezzel szemben örvendve közli, hogy az újvidéki szerb 
„független44 értelmiség tagjai nagyban készülnek, hogy a ravanicai 
ünnepélyen részt vegyenek.

* Esküvő. Kozsies János szabadkai választott obstinár mosto­
ha leánya Bacsiestiizella e hói 19-én tartotta esküvőjét a beltéri sza­
badkai főtemplomban Benkő András apatini vegyeskereskedővel 
csinos ineiivaszszony násznagya Hever Géza főkapitány volt.

*A betiltott szerb (iiincp. Juu. 21-én egy szerb küldött­
ség ment I jvidékről Petrovics Bazilián püspökhöz, a patriárka- 
helyctteshez Karlócára, engedélyt kérve arra, hogy a rigómezei 
emlékünnep napján. I jvideken a szerb templomban, istentisztele­
tet és gyászmisét tarthassanak. Petrovics püspök kereken meg­
tagadta az engedélyt és kijelentette, hogy nem engedi meg sem 
az isteni tiszteletet, sem a gyászmisét. Petrovics püspök hivatko­
zott az európai helyzetre, az itt-ott fenyegetó forradalmi válságokra 
és a kérés megtagadását a politikai helyzettel okolta meg. — A 
szerbek között ennek dacára igen nagy az olkesorodés, mert eddig 
mó-g mindig tartottak az évfordulói napján istentiszteletet.

* Eljegyzés. Dr Lomberger Ármin bajai ügyvéd jegy-l 
váltott Bergor Berta kisasszonnyal Bergei Zsigniond oajai hajótu­
lajdonos müveit es szép leányával.

* A vadászjogot árverezték el f. hó 23-án. Az érdekes ár­
verésen jolen voltak Nimród fiai majdnem teljes számbam. A ki­
kiáltási ár 205 frt, mely Ulti írtig emelkedett fel. Ez aztán mar 
valami. Ezelőtt 205 írtnál többet nem jövedelmezett e jog. most 
1211 írttal többet hoz a város kasszájába.

* llymon. Schvvarcz Lipót katoszteri hivatalnok eljegyezte 
f. hó 23-án Szabadkán Míiller Samu kedves lányál Janka kisasz- 
szonyl.

* Vizbefult gyermek. Csősz Miklós tiszai molnár kis fia 
csütörtökön a malomról beleesett a Tiszába. Szegényke jói ideig 
eviczkéli a viz felszim-n s az a másik molnár, ki a fiút atyja ál­
lítása szerint lezuhanni látta, segíthetett is volna rajta, ha csolna- 
kál eloldja és a küzködő gyermek felé evez. Ehelyett nyugodtan 
nézte a fuldokló gyermek küzködését és csak akkor csapott lár­
mát. mikor a liu elmerült. Holttestét még nem találták meg.

* NchiHfer Miksa bajmoki illetőségű foglalkozás nélküli 
rovott (dőéletü egyén, eddig még ki nem deritett utón ellopta 
dr. Blau Lajos szabadkai ügyvéd ruggyanta bélyegzőjét, s önnek 
segélyével hamisított megrendelő levél mellett Veiszberger Jakab 
ékszerésznél 50 frt értékű ékszerárul akart kicsalni dr. Blau 
Lajos számlálóira. Szerencsére az elővigyázatos kereskedő nem ment 
lépre. A rendőrségnél a feljelentés megtétetett.

* A hol nem ismerik a spritzert. Alig hinnénk el. ha 
nem hallottuk volna, hogy egy felsővárosi korcsmában nem isme­
rik a spritzert. Tegnap ugyanis két úriember vetődött oda és két 
spritzert kértek. A korcsmárosné indignálódva felelt : „Né szöm- 
telenködjenek az urak, mert ez böcsületös hely.14

* Egy szörnyeteg lány. Bács Almáson — mint levelezőnk 
írja — egy Wendler Mária nevű leány isszonyu módon ölte meg 
gyermekót. A bestia mérges tejet adott inni a kis áldozatnak. A 
bácsalmási csendőrségnek ez tudtára esvén, elfogták. A szörnye­
teg lányt, ki magát ez elfogatáskor vadállati dühhel védte, e na­
pokban átadta a járásbiróságnak.

* Túlságos isteni áldásban részesült Budanovits Ferenc 
szabadkai szegény napszámos; felesége f. hó 17-én virradóra há­
rom leányt szült. Az anya s a gyermekek a körülményekhez képest 
jól érzik magukat.
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Akvinkum.
Budapestre fölránduló vidéki utas, aki csodálkozva szemléli 

ennek a világra szóló, gyönyörű fekvéssel bíró magyar fővárosnak 
rohamos fejlődését, szépségeit, fokozatos gyors gyarapodását és 
kulturális, s egyéb tekintetekben való óriási előrehaladását. — a 
csodálkozásnak egy másik természetű hangulata ereszkedik reá 
érzelmeire, ha a szt.-endrei viczinális vasút szárnyaira kelve, 
O-Biida házsorait elhagyva a vámsorompón túl, az ut mentén 
hoverö kolosszális kő oszlopok sorjaira veti tekintetét és szemébe 
ötlik széles rmnmaradványával a város, a hol hajdanában, ezelőtt 
csaknem két ezredévvel római császárok osztogatták a törvényt és 
igazságot a népnek.

A római istenek közül az egyetlen igazi isten pusztító ha­
ragja hirtelen leszállott a sötét földre és Akviinkumot elnyelte az 
örök, végtelen semmiség. Nem maradt meg belőle semmi, csak 
tragédiája, a szomorít végnek, s legendáját a hosszú idő is csak 
haragosan tudta megőrizni a történelemnek.

A budai hegyek kimcrithetlen kőtestéből faragott vastag 
kőfal övezte körül Aquinkumot. a melynek 290.000 lakosa volt. 
Óriási építményei, templomainak tornyai, valamint nagyszabású 
amlitheatrumának oszlopai magasan kiemelkedtek az ég felé1, ta­
núskodva ama kvalifikáczió mellett, mi a város kulturálisnivójat 
már külsőleg is kolosszális építményeivel megmagyarázni szokta.

Akvinkum császárválasztó város volt. 1600 év előtt a római 
légiók itt kiáltották ki Valentiniamust római császárrá.

Ez az idő volt a városnak fénykora. A romok, a miket a 
helyszínén találunk a múltnak néma, de- hatalmas szószólói. Az 
országút, a melyen haladunk, abból a korból maradt reánk, mikor 
még azon a római légiók izmos harezosai vonultak föl — s ez 
az országút még mais olyan sima, mint az aszfalt.

Az amfitheatrum kiásott maradványai előtt álmélkodva áll 
meg az ember és föltárnád a 2000 éves kép minden mozgalmá­
val. minden szokásaival és alakjaival . . . Mintha látnánk, amint 
az amfitheatrum kapui a közönség előtt megnyílnak, s emberok 
tízezrei lepik el a nézőtért ... Az oszlopos emelvényen megje­
lenik a császár alakja, s mikor kezével int. elcsendesül minden. 
Kezdődik az előadás.

Három vasra vert rabszolgát vezetnek elő. a pódiumra. Le­
szedik róluk a lánczot, gyilkos vasat adnak kezükbe, hogy a kö­
zönség mulattatására megöljék egymást.

Fölhangzott a jelszó ! A nép elfojtott lélékzettel figyel.
Most kezdetét veszi a viadal. Az aczélok csattogása szikrá­

kat szór szét a porondra . . . Az egyik elbukott ... A győztes 
most markulatilag döfi kardját ellenfelének testébe. A vértóesa 
láttára zugó tapsvihar tor ki a közönség soraiból.

Kecipe ferruin ! - zúg a nép, s a győztes most a 
másik ellenfélnek megy neki fenevadként . . . és folyik a harcz 
tovább. A vér láttára ismét felzug a taps és elnémul megint . .

Az álmadozól fölébreszti a viczinális vasút füstje . . . két 
ezer év után mos meglátja a jelent . . . Most is harcz folyik, 
a kultúra harcza.

A híres római „öt lorrástófölött a hunnanismusnak emel­
tek templomot. A római világ letüntével a forrás kiaknázatlanul 
öntötte vizét a közeli Dunába, egészen a mai időig. Csak a szom­
szédos községek lakói, akik jól ismertek a meleg forrás gyógyha­
tásút, korestek fel sűrűn a felbugyogó forrás meleg vizét. A for­
rás gyogyhatása különösen az utóbbi időben az orvosi körok fi­
gyelmét is magára vonta.

Ilinger budapesti szállodatulajdonosban az a páralatnul zse­
niális eszme támadt, hogy az „öt forrás tavat14 egész környékével, 
a gyönyörű fekvésű római ligettel együtt megvásárolta, hogy raj­
ta a kor minden igényeinek megfelelő uj római fürdőt építsen.

A meleg forrás viz vegyi tartalma kétségtelenné teszi annak 
gyógyhatásút. Minden forrásból bőven ömlik a ragyogó tisztasá­
gú viz.

Maga a „római ligot“ is gyönyörű kiránduló helye lesz a 
fővárosnak. Az évszázados platánok között van a liget vendéglője. 
Innen árnyas akáczfasor vezet lo egész a Dunáig, s jobbról balról 
sürü erdő terjed, mely szintén sok árnyas pihenőt kinál.
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A vendéglő és fürdőépület előtt egy a maga nemében pá­
ratlan nagy fűzfa terjeszti szét lombjait, az épület mögött pedig 
az „öt forrás tóu terült a maga elragadó szépségében.

A tó három ölnyi mélységű, s ennek daczára olyan kristály 
tiszta, hogy a fenekén képződött megkövült növényzetet, s a nap 
minden színében tündöklő kagylócsoportokat tisztán lehet látni.

A tó fenekén fantasztikus alakzatokból valóságos kis várost 
lát az ember. Itt egy tornyos, kupolás oszlopos ház, amott apró 
lakóházak, közöttük hosszú sorban elvonuló fenyőfa alakú zöldkép­
ződmények, valamivel távolabb nagy pompájú építmények sorozata 
vonul végig.

De van a „római fürdőnek" is olyan modern nevezetessége 
a milyennek pártját alig lát az ember Európába. A forrás lefolyó 
vize egy óriási kerék alatt szalad át rohamosan s a vízimalom 
formájú kerék erős dübörgéssel forog a vízi erő hatalma alatt, s 
nem is malomkövet hajt ám. mint a hogy ezt az ember gondolja 
— nem hanem valóságos villamos gépet. Este az egész telepet 
villamos lángok világítják meg nappali lényükkel. A vendéglő fö­
dött helyiségében levő villamos lámpa 1000 gyertyaláng fényét 
szórja szét maga körül.

A római fürdő vadregényes szépségeit legjobban személyes 
tapasztalat után lehet élvezni. A főváros közönsége ezrenkit zarán­
dokol ki máris.

De nem is csoda! ... Itt egy rakáson annyi nevezetessége 
van a fővárosnak, hogy senki sem sajnál időt és fáradtságot, hogy 
megtekinthesse.

Akvinkum. a római fürdő, a nagy vízvezeték, az amlithe- 
atrum gyönyörű romjai, mind megannyi látványosság . . . hát 
még az uj római fürdő?

A fővárosba ránduló vidéki közönségnek figyelmébe ajánljuk 
Akvinkum és az uj „római fürdő" megtekintését.

Fekete A.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Dr. MOLNÁR GYE LA.
Kiadó: OBLÁT KAROLY.

Gép-eladás.
Egy teljesen jókarban levő 20 
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A legjobb czigaretta-papir
Nem üres reklám, hanem a 

tudomány legelőkelőbb személyisé­
gei által bebizonyult tény, hogy a 

Les 1) e r n i é r e s 
C ti r t o u e li e s“ 

czigarettapapir, 
BRALNSTEIN FKERES gyárából 

PARIS.
65. Boulevard Exelmans 

a legkönnyebb és legkitűnőbb.
A kereskedelemben előforduló 

különféle jobb czigarettapapirok elő­
kelő tudósok által összehasonlító 
vegyelemz.ésnek al á vettettek, úgy 
Dr. BOHL a bé-oi u-gytani egye­
lőm tanára. Dr. LIEBERMANN 
tanár a budapesti állami vegytani 
állomás főnöke, újabb időben Dr. 
SOYKA llvgieniei tanár áltál a 
prágai német egyetemen és miud- 

___  ______ ezen összehasonlító vegyelemzések 
mindenkor azon eredményt adták, hogy a BRALNSTEIN FRERES 
czég ezigaretlapapirosa a legfinomabb és legjobb.

Valódi csak azon papír, melynek etique tje mellékelt rajzhoz 
hasonló és Brau üstéin F r é r e s czéget viseli. Ezen czég 
cigarettapapírjainál minden csomag annyit tartalmaz, a mennyi az 
etiquettjén feljegyezve van.

A gyár

. IMIUSUIR lURU.MIirf'

Braunstein Fréres
czég alatt Becsben. I. kér.. Schottenring 25. sz. raktárt tart czi- 
garettapapirjai es cz.igar<4tahüvelvei elármutására. Ili -25

A valódi francia cigarettapapír 
,,Le Vrai Goudron“ 

d<*  Xorwege
JOSEPH BARDOU & FILS

. n J : Perplgnáii és l'árislian,

a. egyedüli czigarettapapir. mely 
norvégjai friiyő-kivoiiatblin vall áztatva, es 
mivel a linvőkivonal a gégi*,  legzőcsövek és 
a tüdőre nézve legegosz.segesebb szer, ennél­
fogva is az egyedüli ez.igureltapapir. melyet 
a dohányzó egészsége minden hátránya nél­
kül használhat. Számos orvosi- és az ipar 
tekintélyeitől származó bizonyít vány áll ren- 
delkozesre.

GO aranyéiTin, 1G díszoklevél. 20 verseny­
hi viili oklevél.

Kapható minden norinhergi-. díszműáru és pa- 
pirkereskedéshen. valamint minden dohány- és szivar- 
5-1? tőzsdében

Tettes szülök figyelmébe. |
en is, jó karban lévő £•)i

I
jj Mint tavaly, úgy ez évbe
$ használt gyinnasiunii tankönyveket 1 \ árban 

mily mennyiségben vásárolok.
Teljes tisztelettel

Schön Adolf,
könyv- és papirkei’eskedő.

•<

Társ kerestetik!
Egy igen tisztességes vállalathoz

3 — 4000 írt készpénzzel rendelkező intelligens

társ
kerestetik.

A befektetett összeg egy bejelentett regálé megváltási 
okmány átengedésével biztositiatik. s azonkívül a társ 
részére a nyereségből a befektetett összegnek tízszereset 
ígérem. — Komoly és nem anonym ajánlatok „Ritka. 
alkalom“ czim alatt, e lap kiadóhivatalához intézendók.

A legjobb kéziharnioniuniok
I. 2 és 3 gazdag hangsorral.

OrclieMei'-lInriiioiiliiin

gyártmány.

Ib i" I.)L)OZ<, . BZliillll 
kannák, kintornák, (verklit, m >:■>- 
nők. mmlárverklik. z- iw l-*  aPmin-'k. y

TRIMMEL N. JÁNOS
harmpnium-gyár Becs, VII.. Kaiserstrasse 
74. Árjegyzék harm.miuinokról es hangsze­

rekről bérmciitve.

ü

é'j

fő

Biztos fizetést
és jutalékot adok <>ly egyének­
nek, kik tör ómih-g engedélvez- 
toteu sorsi, .y eladásnál (i‘.sz- 

k'tlizetósle.) közbenjárna ..

FUCHS H
váltóii/.lete s íj 

Budai" m Ih.fotva-iiu-j 9.

III illllllliíri'IMIIIMIMBIIIMi illMiilihlli
ASOULAG-I APÁTSÁG ( Franczia-Ország) 

i Doni MAGL’El.OXNE, prior |||
Fötisztelendö Benedek rendi atyái

FOGVIZE, FŰGPORA esFüGPASTÁJAH
W■ l 2 ARANY ÉREM : £ -sse/ ÍÓSC. London 1884 I®

\ -A logmagasabb kllüntotósck W?
I Foltnlóltatott fl O O lk öve,‘ BOUHSAUD PÉTER

« IwZw prior által tr.

-A « A főtiriztelendö benedekrendi atyák fogvi- 
&’. / zenek használata, naponkint néhány cseppet

) vízbe véve, megakadályozza • s gyógyítja a Z&U
Jm-sT Tagak odvasságát melyeknek f< In r- -t o
Fi ’-V szilárdságot kölcsönöz, a mennyiben a i’oghust : fiit.
R ll erősiti s teljesen egészségessé változtatja.
• llj '■ Szolgálatot teszünk tehát olvasóiinknak, BK

' < U|'"'dőli őket ezen régi (» practicus készítmények- RfS
/ Ili re ügydincztctjük, melyek a legjobb gy<»gy-

E szert és a fogfájás ellem egyedüli óvszert képe? ;. ,> ||l
i z * háznugalopítatott 1807 bfn. QE'f'IIIM >06 A 108, rue Cro-vde Sriu«v |E 

i! VezérÜKynök OCUUlll BORDEAUX
Kapftatő naf/ot-billtlutriirnil,Ifóljttertirbin 4> t>6iffo kertiieaétb^n-

f -,v .

<; y < >< ; y a-*o  uras,

„MAGYAR SELTERS((
Fegyelmeivé a budape.ti ui. kir. egyetemen. Sterenceée vegyi ÖMietótele, kévéi iiabad, de gaadag, fMig 

kötött izéniavUrtalma kiváló bétámnak t ix myult k&tönöaen til<tOltdntiihruilcnAl a bot a izabadnánauv 
ciekélyebb jelenléte nugóvja a beteget a károi, löt veszedelmei izgatástól, ellenben a fáiig kötött szénsav gazdag­
sága a gyógyhatám alk .tresz-kn. k a beteg testrészeibe való gyors és biztos felvételét vwkftclí. Ezen lulajdoneá- 
gátiak köezönh**ti  a Margit-forrAe azon kiváló előnyé' i-. hogy almi «xabad«zéiisavtarta'oiiit>*n  erö-ebb h tt-- 
vizek, mint a M<tItei*Nl-^1eie)i<*nl>or(gf y különösen tU<l<ívór:r.ÓM<*l<i»<'l
már nem alkalmazhatók, a Ma'gil-foriás itt is a tegjote, hatás mellett folyton basznál tátik.

A tU<lol><*t<*ágolc  k.imátlkus gyógyintézeteiben, különösen a leglátogatottabb 
•’ini, >, Mar/i'-viz otthon-.vá vél-. — Orvosi tekintélyeink Budapesten : Dl*.  Korányi, Dr. <»«•!»- 
liítidf, Dr. INuvriitll, Dr. Poór, Dr. Kétly, Dr. IJurliftM; Bácaben Dr. Ham- 
lierigor, Dr. DuMchck stb. a legjobb ere-lménynyel alkalmazzák a enaÓNi/.tö- ÓM
hugyHzervijk általános hurutot báutalmainál.

M i n t ivóvizet 
priiMervntiv - (ryÓK.vHzeriielc bizonyult loQrlcözelebb Trlcat - Fiúméban 

140X^1-114A nio(fbotoifeclÓM cllou u

KizJ rolagos 
főraktár

m. kir éa arerb
k. n-l*. Aavrtojr. 
vl« ezAlllidual, 

Itodapvat.

Úgyszintén kaphntó minden gyójysze térl an, filszc: kereskedésben és vendé Jötb n

I

Uj vasúti menet-rend. Érvényes 18S9. évi junius hó 1-étöl.

Budapestről 
Eszékre

812.
vegyes 
vonat

802. 
személy 
vonat

814.
vegyes 
vonat

Eszékről 813.
ni... ’ vt‘Kyí!SBndaposlre vonat

801. 
személy 

vonat

811.
vegyes 
vonat

Budapest Indul- s 11.4'• este 2.40 délu. 8.10 reg Eszt'k Indulás 5.12 reg. 4.04 délii
K iskóros 1.59 reg. Drá\. t-Szarvas 5 27 „ 4.23 „
Szabadka 5.34 - 6.37 este 2.1o <|,.|u. Dúlva 5.43 .. 4.43
Tavankut 6.09 „ 7.o| „ S 60 Erdőd 6.08 .. 5.24 .
Bajniok 6.40 „ 7.20 „ 3.19 . Gombos 9. |o reg. 7.08 ., 6.24 este
Nemes-Militics 7.25 .. 7.4'.t .. 4.12 .. Szóntu 9.34 „ ; j 6.46 ..
Xoui !»<>■- 8.05 ,. 8.09 ■...... Brigi. Szt.-hán 7.34 .. 7.09
Brigi.-Szt.-Lan s.36 _ 8.29 „ 5.35 „ Xomboi*  11 '• d' lei 8.00 8.10 „
Szónt a S.55 . 8.42 5.o i Nemcs-Militics 11.13 8.14 .. 8.38 „
Gombos 9.11 „ 8.53 „ 6.16 .. Bajmnk 12.00 d- 1 8.49 9.37
Erdőd 1110.40 dúld. 9.43 Tavankut 112.22 »,Ó4 lo.llá <jj.-
Dúlva 10.59 .. 9.55 .. Szabadka 12.55 „ 9.27 10.42 ..
Dráva-Szarvas 11.50 „ io.í; .jj..i Kisk-'ros
Eszék Érkéz s 12.21 dél 10.50 „ Budapest Érkezés 7.30 este 1.25 dél 6.40 reg.

Közlekedik minden csütörtökön)

GYORSVONAT.
Budapest Bolgrád. 506.

Budapi-.-i Indulj;- 2.4o ilelll
Szabadka (i ?li ■ -t.-
1 jvidék 8.21 ..
n-'lgrúd Elkezd. ln.05 dia

Belgríi'l Budapest 505.
Belgrád Indulás 5.30 reg.
1 jvidék 7 43
Szabadka i 9.46 .
Budapest Érkezés 1.25 Ildi

Közlekedik minden szombaton i

A A X A

Oblát Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


